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hlavy načež se lei udati do De-cat- ur

oznámiv že udeřil člověka

a chce zaplatit! pokutu Nikdo

Zprávy osobni

— Dr Sixta ze Schuyler pře

— V Nebraska City zemřel ve

středu mladý rolník Jan New syn

nejbohatŠího íarmáře v okolí

Před několika dny se vezl na lo-

komotivě která se však propadla
skrze most při čemž byl mladý

tím oči když to provádí k jejich

prospěchu Předseda železniční

společnosti nebo velkoobchodník

by opovrhli výdělkem plynoucím
ostouzení někoho nebo z ochra-

ňování špatnosti a podporování
karbanu On by i odsoudil toho
kdo by takovýmto spúsobem si

dopomohl k zisku ať již finanční-

mu nebo politickému Avšak oa
se přece schází s lidmi takovými
mluví s nimi přátelsky objevuje
se s nimi na řečništích a snižuje
tak celou obec mravně poněvač

ního ba i do rodin
V obchodních stycích se může

me teprve mnohému přiučití od

našich amerických spoluobčanů
Oni rádi pomáhají a radí těm

kteří se počínají chápati obchodu

nebo průmyslu Mají z toho ra-

dost když se chuďas povznese

vypracuje na vyšší stupeB a nikdy
mu toho nezávidí Mezi našinci

však jest to opáčně Kdyby se

chtěl usaditi někde kde již jiný
má obchod hledí jej buď od

úmyslu toho odvrátiti a když to

nejde hledí jej zkaziti aby se ne-

vylinul Pakliže se ale přece

některý z našinců vyšine závidí

se mu to a usiluje se o to aby byl

zpět stržen do dřívější chudoby

Nejlepší stránkou Američanů

je však citlivost K ženám dětem

k bídným a opuštěným jeví Ame-

ričan citlivost největší Znám je
všeobecně výrok kapitána lodi

válečné Texas když jeho vojíno-

vé jásali nad porážkou Španělů u

Santiaga: "Nejásejte ti tam hy-

nou" Když pak přiveženi byli

zajatí Španělové na břeh americký
a mládež na ně pokřikovala:
"Remember the Maine" tu byla
od dospělých okřiknuta aby ne-

urážela přemožené nepřátele Jak
mnoho podobné citlivosti se jeví
mezi naším lidem? Jak mnoho se

tu máme ještě co učiti! Zvláště

cit k slabým pokořeným je u nás

málo vyvinut Na místě soucitu

jeví se zhusta škodolibost Nejen

nepříteli ale často i příteli poko-

řenému ochuzelému neb nešťast-

nému se místo soucitu dostane

posměchu
Tyto dobré vlastnosti americké

by nám prospěly v každém ohledu

lépe než přisvojení si jejich zlo-

zvyků Mnohý z našich krajanů

myslí že jest již celým Ameriká-

nem když umí notně klíti tabák

Žvýkati v politických schůzích

řváti a častovati To jsou ty nej-hor- ší

způsoby americké a ty na-

leznou u našinců spíše povšimnutí
než ony dobré vlastnosti jak na-

hoře uvedeno

NEBRASKA

— Nejlepší doutníky jsou Porto

Rico jež vyrábí V Pospíšil ye

Wilber Neb — Zkuste je 79tí

— V Beatrice spadl v úterý
82 léta starý farmář Henry Wag-

ner s vozu a potloukl se zle na

hlavě Když byl přiveden k vě-

domí nemohl říci kterak se mu

neštěstí to přihodilo

— Ve Wayne byla zavřena

Clara Ole Williamsova a obžalo-

vána z ukradení koně Jiřímu
Rhorerovi Byla s koněm dopa-

dena nedaleko St James a přive-

dena do Wayne k soudu

— V Columbus byli dva koně

ukradení a podezření padá na

koňské handlíte kteří tu za mě

stem tábořili Šerif vypsal Í50
odměny na polapení zlodějů a na

vrácení ukradených koní

— V norfolkském cukrovaru

se pracuje dnem i nocí na výrobě
cukru ze řepy při čemž jest za

městnáno 250 dělníků Denně

se spracuje 350 tun řepy a vyrobí
s 600—700 pytlů čistého cukru

— Ve Wakefieldu si hrály dítky

kap Browna na dvoře se sirkami

a tu 5letý chlapec zapálil 2leté

své sestřičce šatečky Na pokřik
dětí sice přispěchal soused a uha-

sil hořící oděv ale bylo již pozdě
dítko brzy na to zemřelo '

— V Clay Center měl v úterý
večer řeč známý v Chicagu a v

Milwaukee dělnický agitátor Ro-

bert Schilling Mluvil ovšem ve

prospěch strany populistické ne-

boť jest předsedou státního výbo-

ru strany té ve Wisconsinu

— Krajané v Butler okresu

naleznou na přední straně tohoto

listu oznámku nové firmy Venger
& Kohn která založila smíšený
obchod v Brainard Neb Ob-

chod tento hojně zásobený bude

otevřen v sobotu dne 20 října
— V Oaklandu vyhořel dům v

němi byl vydáván časopis Inde-

pendent a shořel se vším příslu-
šenstvím Též vedlejší dům se

skladem řemení shořel a v druhém

patře nad tiskárnou časopisu In-

dependent shořela pisárna i

knihovnou právníka Arthura

— T Dada v Linwood Neb

mi na skladě vozy boinyna vozy

kočáry všeho drobu drtiče Iroto-válr- y

větrníky pompy kádě po-

stroje na koně a vleho drobu
řemení Krajané učiní dobře

kdy! ai o něho proMAJnoo zásob

a xecUíí ae na ceny stl pftjáM

kvapil nás svou náhlou návštěvou

minulý úterek Přijel sem s těžce

raněným pacientem kterýž byl v

jeho ošetřování a podle jeho dia-

gnosy porouchán byl v kříži Jiní
lékaři tamnější soudili o případu

jinak a proto vzat byl nemocný
do Omany kdež profesoři po
důkladné prohlídce schválili úplně

diagoosu doktora Sixty Jak nám

doktor sdělil je v nynějším svém

domově úplně spokojen a jeho
věda a zkušenost dochází nyní
uznání ocenění čím dále tím

většího ve všech kruzích Krajané
v okolí mohou si gratulovati že

mají ve středu tak dobrého a zku-

šeného lékaře jakým je Dr Sixta

— Krajan p Šimece kterýž

bydlí v Banner County na hrani-

cích Wyomingu přijel sem s man-

želkou a dvěmi dítkami aby pro
dítky vyhledal zde pomoc lékař-

skou Dítky totiž následkem ne-mo- ce

pozbyly zraku a proto přijel
k dr Giffordovi kterýž má nadě-

ji že dítkám zrak navrátí

— Pan Svoboda lékárník z

Prahy byl včera v Omaze v zále-

žitostech obchodních Sdělil nám

že hodlá čtenářům Pokroku něco
v příštím čísle povědíti a proto již

předem na toto sdělení upozorňu-

jeme
— Pp Frank Bureš a Jan Ty-bure-

cs

manželkami ze Schuyler
navštívili nás včera nalézajíce se
ve městě za účelem prohlédnutí si

výstavy ZároveS prohlédli si i

rozsáhlý závod náš

— Minulou středu jel Omahou

p Tom Killian vraceje se z ná-

vštěvy ve staré vlasti

— Pan W C Kirchman

vracel se s manželkou ve

středu z Chicaga kdež byli podí-va- ti

se při slavnosti kladení zá-

kladního kamene nové pošty na
niž se president podílel
— Pan Karel Olexa z Crete

přijel podívati se též na výstavu a

při té příležitosti neopomenul iti

náš závod Bylo nám

milo s ním se pobaviti

Zprávy spolkové

Čeitký výbor politický

Každý čtvrtek až do volby od-

bývají se pravidelné schůze če-

ského výboru politického v Nár

Síni na rohu 13 a Williams po-

čínaje v 8 hod večer Účastenství

všech členů jest nutným
F J Přibyl F Svoboda

taj před

Tábor Columbii lin CO W0W

Bratří! Oznamuji Vám všem že

Tábor Columbus přestěhoval se
do místnosti p Jos Klepetky zv

Prague Hotel v 3tím poschodí a

proto jste žádáni byste do příští
schůze která odbývána bude dne

17 října v plné 11 počtu dostavili

jelikož nás navštíví cvičící odbor
Táboru Alpha Camp Čís 1 a pak
máme důležité jednání na pořád-

ku Přijďte všichni

Frank J Fitle clerk

Praha lože Čís 828 A0UW

Oznamuji všem bratrům že jest
důležité jednání na pořádku v pří-

ští schůzi která se bude odbývati
dne 18 října t m a proto jest pří
tomnost všech žádoucna

F J Fitle taj

Podp Sokol Tyrš ě I

Sokolové pozor 1 Příští sobotu

14 října pořádá sesterský sbor

Podp Sokolky Tyrš č I svou

výroční zábavu v síni p Hrocha

Dostavte se v plném počtu v stej-

nokroji (v čepicích) 1 bez stejno- -

kroje — Zároveň příští schůze se

odbývá v pondělí večer 16 října
Dostavte se všichni

J Chleborád taj

Lesetinský kovář
Před nřkolika lety vydána byla v

Praze úchvatná v)pravni bíeň Svato

pluka Cícha --Lietínik kovář" Lt
Ceno v n( otrýml tahy pouftnčovánl
českých dřdin ciaozemttkfmi fbrikan-t- y

a vřelá látka lidu čeklho k řeči
otco vych Leiet(nký kovář vror
pravého Čecha vadoruje anuhám

a --

iplatl vtdor vůj iivo-e-

neboť sa ponřmčovately tojí mo-
cné rameno "zákona a ftpravedlnoti"
Bátefl paná v Iohu lehkém a přece
úchvatné Mjímavém působila veiiký
rezruch Yíak ten trval na krátcel
Vláda ji Aonfi skovala Jed oíco málo
titku před koofUkacf rozprodaných

přiJIo mezi lid Jouce přeavédčeal
le přijdi m vutříc přání kaulého milov
nika Lilecbtilé Četby vydali jutne M
vol -- ním spisovatele bie3 tuto v

plné_znénl konfUkované'H vydánL
Ar očekáváni ťnn jsme se nemýlili
Béhetn prvéhoroVn rozebráno pt-- vy-

dání skrovné oršem a uspořádali isme
vydáni drahé v mnohem lep&( a doko-

naleji! opraví a většin formálf nel
bylo prve Báseň tvoří kniha o 8

Mranách a prodávám jipo25ct Vo
Cech se zaručením za 50c z drabéba
vydaní (ana kalha valof UUÍ) sa 6ci
K dostáni sa botové

PokrM ufén

nebyl na blízku a jen z dálí viděli

lidé že Yeger udeřil Eggletona

který se svalil a donesen byv do-

mů v několika hodinách skonal

Celý den trval výběr poroty a

Yeger jest obhajován třemi práv-

níky
— V Šestém distriktu byla zá

pletka ohledně kandidatury pro

kongres Populisté navrhli pro
úřad ten Nevilla z North Platte

však demokraté s ním nesouhlasi-

li a navrhli též svého kandidáta

Harringtona Vlivem Bryanadal
se tento pohnouti k odstoupení
avšak předseda ústředního demo-

kratického výboru odepřel vysta-vi- ti

vysvědčeuí Nevillovi dovozu-

je že nebyl demokraty navržen

Však i tento konečně byl pohnut
k odstoupení a na jeho místo

zvolen P H McAvoy kterýž vy

stavil žádané vysvědčení Nevillo

vi a tím spor mezi stranami od

stranil

ZAJÍMAVOSTI- -

8 Dar vší ptačích byl učiněn

prof Kelloggem ze Stamfordovy

university státní universitě kan

sasské Je to sbírka 61 druhů

vší či parasitů vyskytujících se

na ptá' ích a zvětšených čočkami

skleněnými Vši tyto nalézají se

v balsámu kanadském a podobné

sbírky jsou jen 4 v celé Americe

i VStafíord Coanty Kansas

obdržela žena výsadu na dodávání

poštovních zásilek mezi několika

malými poštami

8 V Kansasu v okresu Mont

gomerr žije rodina která mimo

rodičů čítá 7 synů a 6 dcer z nichž

každý jest obrem Synové jsou
vesměs přes 6 stop vysocí a dcery
6 stop bez 2 palců Synové váží

přes 200 ft každý a průměrná
váha celé rodiny je 182 Ib

8 Z Minnesoty se vyváží do

velkých měst východních asi půl
milionu tuctů žabích stehýnek
ročně Četná jezírka minnesot

ská obsahují ohromné množství

žab jichž chytáním se zabývá přes
100 rodin Ve velkém se prodávají
žabí stehýnka od 5 do 8 centů za

tucet a odbyt na ně je stále větší

1 Angličané nakoupili v jižních
státech několik tisíc mezků jež

mají býti z New Orleansu dovože

ni do jižní Afriky Také prý má

býti zjednáno několik set vozků

amerických kteří dovedou v kraji
nách méně zalidněných nejlépe

povozy říditi

— V úterý spadl s káry na 13

ulici nedaleko Jones ul Andrew

Logan a zůstal na místě leŽcti bez

vědomí Přivolaní lékaři jej ne

mohli vzkřísiti ještě ani druhého

dne a nemají naději na jeho po-

zdravení

— Státní návladní Smyth za

dal žalobu na Wm Paxtona na

vymožení záruky za zpronevěřilé-

ho státního pokladníka Bartleye
Státní návladní žádá od distrikt-níh- o

soudu aby vydal rozkaz na

podíl jejž má ručitel Paxton v

Union Stock yardech a jiných ob

chodech

— Kdežto před 10 dny jsme
takřka mrzli včera odpoledne jsme
se zase pekli teploměr dostoupil

a #_
92 st a anes rano iouka znovu

severák

— Na zdejší poště leží násle

dující dopisy: H J Podlesák T
Vandrasek

Když mine doba venkovního

sportu udály se mezi tím mnohé

vymknutiny a odřeniny kteréž je
třeba ošetřiti Nejlehčí nejkratší
a nejjistější cesta zbaviti se tako-

vých bolestí jest neodkladné po-

užití St Jacob's Oel

Do Bran in' 11

Všem tamním odběratelům sdě

lujeme tímto že pan J Schueller

jest ochoten přijímati doplatné 1

předplatné na naše časopisy aby
mu tudíž jakékoliv částky pro nás

určené s důvěrou svěřili

Vydavateli Pokroku Západu

Hospodáře Knih Amtricki

Pan Karel Průcha
který vrátil se z Manily s prvním

plukem Nebrasským v němž slou-

žil cestovati bude v zájmu listů
našich 'po Nebrasce a působiti
bude v zájmu našem doma i na ce-

stách Odporoučíme jej přízni rodá

ka kamkoliv zavítá a doufáme že

naai přátelé budou na v snahách

je vicaioinl nápomocni
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S přílohou
Poítou pro Spojené Státy a Kanadu bex

Knihovny Americké

9 Knihovnou AirTickou W

Do Čech bez přílohy
í3 00

H přílohou
Každí předpl ttH oprávnřn Jek prémii

Ohlášky:
Drobnť a rflzná ohlářky uveřeJBulem pouze

jen když peníze k objednávce přiloženy Jsou
Za drobné ohláíky obyčejné velkosti nepře-
hnuli i palec čítáme 75 centft za třikrát Za

mink ohiáiení blahopřáni dm ní a Jiná řitá-m-

li íiň i ifi nulrt xa k&žriá nvetitnění
Nechť lu 'ý proto přiloží objednávex tolik
peněz jak velkoi ohlááku míii si přeje Ceny
ohláspk na cieiší dobu oznámí se ochotně na
požádáni

Zásilky peněz
Jsou npJbezpeínéjSí když se koupí na poltí
neb expressu "Money order" a týž nám se

zaíle Též v registrovaném dopise aneb po-

ukázkou bankovní jest zásilka jista kdo
chce platili "checkem" na bank nechť znSle
o centů více proto že tolik musíme platit
banku za kolekci aneb ať Roupi sménku
(draft) na Omanu Chicago neb New York Na
místí drobných penéz přijmeme též i - a ti

kolky VSechny zásilky nechť Ju
zaslány pod Jednoduchou adresou pouze tak--o

:

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Nebr 13 října 1899
v

Ve státu Missouri bvl zahájen
v týdnu tomto soud s Jessem

který v Maryville zastřelil noviná

ře Griffina Ze ioo na porotu za-

volaných venkovana veliká část se v

jich vyslovila proti trestu smrti

Tak ze zpráv z Filipín vysvítá
musí vojsko americké krajiny z

rukou povstalců vydobyté zase

opustiti Filipínci kteří se staví

přátelskými nečiní tak z lásky
a

ale jen proto že nemají zbraní

jimiž by naše vojíny mohli pobiti i

TY _ ¥ _ -- XI 1 _ I

rioio se muže otcnavau dcko-nečn- é

vraždění lidu toho neb

jakmile se zmocní zbraní promě-
ní se ihned z přítele v nepřítele

k

Kterak chce tu dáti vláda naše
onomu lidu na srozuměnou že jej
chce učiniti účastným výhod na-

šich svobod? Se zbraní vražed-

nou? Podivný to argument civi-Hsa- ce

Když při vyšetřování new yor-sk-é

policie před lety od Lexowova

výboru se dokázalo že dostávala

úplatky od hospodských a růz-

ných obchodníků tu byl poprask
po celé zemi Zdá se ale že po-

licie v tom ohledu jest všude stej-

ná bere kde se co dá To doka-

zuje aspo3 výrok dobytkáře Swee-nevh- o

olouDeného v South Oma- -

ze o 550 dolarů neb nejprvnějšíf1
policajt jemuž si stěžoval žádal

polovici lupu pro sebe když jej
vymúže oloupenému Strážcové
zákona a pořádku jsou buď ve

spolku s lupiči neboolupují obča-p- y

samí

Politické úskoky

Všeobecně se považuje politika
za špinavé řemeslo při němž jest
každý podvod a úskok dovolen O

tomto předmětu se vyslovil guver-
nér new-yors- Roosevelt v řeči

proslovené v Mineole takto:

"Varuji vás nestýkejte se s

úskočníky kteří jsou hotovi
k nekalým methodám jichž

se poctivý člověk štítí Nej větším

zlem mezi námi jest Že i lidé ji-

nak poctiví jsou naklonění ku

styku s úskočníky A v tom spo-

čívá

s

nejvřtší obtíž při domáhání se

poctivé vlády Není toho vinou

nedostatek slecbetnycn snah u

mnohých lidí ale jejich ochota

stýkati se v obchodu i politice s

úskočníky a dodávati jim takto
vážnosti

Města naše jsou plna lidí sta-

tečných kteří by dovedli jako
lvové zápasiti na bojišti a kteří

jsou v životě civilním úplně bez-

peční před přijetím úplatku Přece
však titíž lidé jsou hlavními pod-

porovateli politické korrapce je
Úkol jsou volni spojovali se a lid-

mi nízkých mravů a Špatných zá-

sad politických jimi propůjčují
avá dobrá jména ku dosaženi cílů

jež samí zavrhují To nepostačí

jen hlasováním odstraniti kořistní-k-y

oýbrl musí jim býti zamezena
{ cesta do poctivé společnosti

Máme Spatnou vládu ne proto
JLe nás oni Ipatni živlové přemáha-

jí nýbrž proto 2e oaíi lepil lidé

Se klaní úspěchům fiditelů oněch

iivlfl korruptních podávají jim
roce je!í a nimi jednají a nimi

1 wlkýsi ttíly: kdelio
ir:icritt tito
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New poraněn následkem čehož

zemřel

— Ve Fort Crook přejel vlak

nákladní vojína 39-
-

pluku jehož
hlava a prsa byly rozmačkány

úplně tak že jej nelze poznati

Strojvedoucí spatřil vojína na tra

ti ležícího avšak nemohl již stroj
zastaviti a přejel jej Nejspíše v

opilosti ulehl na trať

— V Norfolku pracuje máslár-n- a

Hardingova plnou parou a vy-

rábí denně v průměru 6000 liber

másla avšak nemůže postačiti
zakázkám Z celého okolí až na

100 mil se sváží sem mléko ale

ještě bo není dosti aby vyhovělo

spotřebě máslárny

— Wm Corbet z David City

půjčil jakémusi cizinci povoz

jímž se tento dovezl do Colum

bus Tam však prodal řemení a

chtěl prodati ještě povoz když se

v městě objevil Corbett Cizinec

zmizel ale věci byly vráceny ma

jiteli zpět

— Vrchnímu soudu bude před
ložena otázka zda-l- i jest ústav

ním zákon zřizující komisi ku do

hlídce na potraviny Auditor Cor-ne- ll

odepřel vyplatiti poukaz

vystavený na služné komisaře

pokud by soud nerozhodl o ústav-

nosti zákona dotýčného

— Ve Falls City se vzňalo

skladiště piva Kentnerova pivo-

varu a shořelo úplně Kol skla-

diště se nalézalo mnoho suché

trávy která se také vzňala a ne-bý- ti

úsilovné práce hasičů bylo

by bývalo zachváceno mnoho

okolních budov a železničních

kar

— V Humboldt spadla lampa
visící ve výkladní skříni obchodu

Goreova a v okamžiku zachvácen

byl plameny celý vnitřek krámu

Hasiči opanovali v brzku rozpou

taný živel avšak zboží v krámě v

ceně asi $5500 shořelo skoro

docela Stavení náleží panu Rou

škoví a bvlo poškozeno v ceně

asi Í750
— V Hebronu odbývána byla

ve středu večer Četně navštívená

schůze občanů v níž bylo ujed
náno aby se zařídilo elektrické

osvětlení města C G Dominie

má již stroje k účelu tomu po-

třebné v St Louisů hotové k zá-syl- ce

které budou do Hebronu'

dopraveny v brzku

— V dílně na lokomotivy v

Havelocku se zastřelil ve středu

vrchní mechanik Edw Greusel

Nikdo na něm nepozoroval žádné

známky strašného úmyslu a má se

za to Že domácí sváry jej k tomu

dohnaly Byl zaměstnán v díl-

nách dráhy Burlington již po ně-

kolik roků a zanechává vdovu s

několika dítkami

— Prctí vesoolné společnosti
kteráž pojišťovala proti krupobití
Grain Growers Mutual Hail Asso-ciatio- n

o které jsme již vícekráte

zprávu přinesli zadána byla k žá

dosti farmerů z Wayne a Douglas

County žaloba aby se vykázala

jakým právem ve státě působí V

žatobě se dovozme ze jest to

společnost toulavých dobrodruhů

a že nejedná svědomitě

V Auburnu se staví nová

okresní budova a stavitel nemůže

dostati lidi potřebné k vykopání
základů Když dráha Burlington
měla položití trať k lomu kamen-

nému z něhož se má kámen do

dávati ku stavbě budovy té mu

sela k tomu sehnati všechny své

lidi pracující na trati mezi Au- -

burnem a Beatricí poněvadž jiné
dostati nemohla Také do lomů

nelze dostati lidi ač dráha zvýši-

la mzdu z Si 10 denně na S125
— Nedaleko Cbeney nalezla

pí Bronsonová bratra svého A

Bartoně v neděli odpoledne mrtvé

ho a částečně sežraného od prasat
v ohradě Bartoň byl stížen pa-

-

doucnicí a tu se má za to Že v

dávalu nemoci té upadl mezi pra-

sata která se do něj pustila a

byla by jej sežrala kdyby sestra

jeho aspoň část mrtvoly nebyla
ochránila Musela však dlouho
státi na stráží u mrtvoly a prasata
odhánětí než se dovolala pomoci
sousedů

— V Tekamab započal v úterý
soud a Oscarem Yegerem pro za-

bití souseda svého Jana Egglet--

ona 6 května Měli spor o kou
sek půdy a téhož dne Eggleton
oral na tomtéž sporném pozemka

kdyl Yefer jel kolem Zastavil

povoz a odebra rozporko lei k
Errktówvi kil ti odefil do

podobné lidi uznává ' za přední

občany na místě aby jimi opovr-
hoval co darebáky Děje se tak
ovšem jen u těch kteří své nekalé
řemeslo provozují ve velkém a je
jichž špinavé ruce jsou skryty v

rukavičkách skvělého výsledku

Takový politikář jest sice dare-

bák ale má vliv aby zabránil po-

volení nějaké pouliční dráhy nebo

vymáhal provádění nepohodlné
ordinance městské On nemusí

býti zlým člověkem proto nelze

jej kárati Takový politikář má

pod sebou zákonodárce a prodává

zákony A bankéř nebo úředník

pojišťovací společnosti řekne: "Je
to nešvar naše strany politické

měly by býti vyčištěny" Avšak

již mají v rukou moc uvalování

daní mohli by společnosti utisko

vati a jsou-l- i v dobré náladě mo-

hou jim poskytnout! značné výho-

dy Proto jest politikář považo-

ván za dobrého člověka vždyť má

rukou moc a nesmí se mu říci

že je podplacen On nekupuje
voličů ale vybírá peníze pro ty
kdo je kupují
Soustava politických bossů jest

odporu s naším republikánským
zřízením neboť ničí individuelní

svobodu občanů avšak boss má

přece v rukou moc Může zaopa-třit- i

mladému právníku odporuče-
ní může dopomoci nižšímu úřadu

každý kdo se chce dodělati

"praktických" výsledků musí se

ucházeti o jeho přízeS Když pak

dostoupí občan vrchole společen-
ského postavení může bossem

opovrhovati avšak on je dobrým

povýšení a jeho služeb používa-

jí tak dobře lidé zlí jako dobří"
Slova tato pronesl plukovník

Roosevelt zajisté z dobrého pře-

svědčení neboť jest dokonale se-

známen s poměry politickými i

společenskými v New Yorku i

jinde Není pochybnosti že co

mluví jest ze srdce ale ani on

sám nemá odvahu aby co hlásá
ve skutečnosti prováděl Kdyby
měl tak jednati jak mluví nikdy

by se nebyl stal guvernérem státu
New York To pak co on odsu

zuje nečiní jen strana jedna ffý- -

brž obě a kde se třetí strana vlády
jakési domohla ita nastoupila tu- -

cestu

Je tu nějaká odpomoc? —

Ovšem že jest ale ta spočívá ve

všeobecném pokroku Až bude

občanské uvědomění všeobecné

přestane moc politických bossů

Až tato moc bude odstraněna a

občané sami se budou starati o

zájmy obecné pak teprve nastane

poctivost v politice dříve však

nikdy

Dobrý příklad

Nám Cechům americkým by
velice prospělo kdybychom se

přiučovali od amerických našich

sousedů těm různým dobrým vlast-

nostem V první řadě je tu ame-

rická snášelivost v ohledu nábo-

ženském i politickém Amerikán

ovšem že ten vzdělanější nebude

námi se hádati o víru ale také ji

nezapře On chodí do kostela a

neřekne vám zdaž věří všemu

tomu co se tam kaze či nic
Tisícové Amerikánů naslouchali

pozorně řeČím Ingersolla ale cho-

dili do kostela přec Kostel jest
jim více místem zábavy než po-

božnosti a proto se nehádají o

různé víry nebo nevěry tak jako

my Není třeba aby ti z našinců

kteří nevěří v náboženskou nauku

žádnou stali se pokrytci a stavěli
se býti věřícími ale toho bychom
se měli od Amerikánů naučili

abychom se pro různé přesvědčení
náboženské nepotírali neproná-

sledovali
V politice je Amerikán vášnivý

a! k výstřednosti Politické schů-

ze jejich jsou nad míra hlučné a

nadšení jejicn se stupBujt mnohdy
až k Šílenství Hádají se o poli-

tiku také se i pohněvají ba i

poperou Jakmile je vlak zápas

politický skončen je také po ne-

přátelství Nastane mezi nimi

klid a zvolení úřadnfei jsou ctění

a válení od politických odpůret
rovně iako od pfivríenca Mezi

námi vlak různost politických ni
tUil propeaf nevjrrovaatel--
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